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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Projektu siūloma patvirtinti ilgalaikę Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programą, kuri bus įgyvendinama 2024-2030 

metais. Šia programa siekiama užtikrinti efektyvų krizių nacionalinio saugumo srityje ir ekstremaliųjų situacijų valdymą 

bei jų prevenciją ir taip įgyvendinti 2030 metų nacionaliniame pažangos plane, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998, nustatyto 10 strateginio tikslo „Stiprinti 

nacionalinį saugumą“ 10.4 uždavinį.  

Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programa numatyta Ilgalaikių valstybinių saugumo stiprinimo programų rengimo 

plane, patvirtintame Seimo 2022 m. gruodžio 22 d. nutarimu „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2013 m. gruodžio 19 d. 

nutarimo Nr. XII-724 „Dėl Ilgalaikių valstybinių saugumo stiprinimo programų rengimo plano patvirtinimo“ pakeitimo“.  

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programą (toliau – Programa) kaip 

ilgalaikę valstybinę saugumo stiprinimo programą.  Ja siekiama užtikrinti krizių valdymo ir civilinės saugos 

sistemos parengtį, atsparumą ir dinamiškumą (adaptyvumą), sudarant sąlygas veiksmingai prevencijai, 

reagavimui ir greitam atsistatymui, atsižvelgiant į aktualius iššūkius, grėsmes ir pavojus. Programos 

įgyvendinimas grindžiamas visos visuomenės įtraukimo (angl. whole-of-society) samprata. 

Programoje nustatomi šie civilinės saugos stiprinimo ir plėtros prioritetai: 

1. priedangų infrastruktūros plėtra; 

2. perspėjimo sistemos tobulinimas ir gyventojų informavimo stiprinimas; 

3. krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos subjektų parengties ir atsparumo didinimas; 

4. sveikatos sistemos atsparumo stiprinimas; 

5. civilinės saugos pagalbos komandų formavimas; 

6. pasirengimo cheminėms, biologinėms, radiologinėms ir branduolinėms grėsmėms stiprinimas; 

7. civilinės saugos mokymo pajėgumų stiprinimas. 

 

 

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS 

Programa įgyvendinama 2024–2030 metais. Nustatytas aiškus Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programos 

įgyvendinimo mechanizmas. Programa bus įgyvendinama vadovaujantis numatomos 3 pažangos priemonėmis: 

- Stiprinti pasirengimą valdyti krizes ir ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų padarinius; 
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- Stiprinti gyventojų perspėjimą, informavimą ir savisaugą; 

- Stiprinti sveikatos sistemos atsparumą ekstremaliosioms situacijoms, krizėms, karo grėsmėms (pažangos priemonės 

koordinatorius – Sveikatos apsaugos ministerija). 

 

 

STEBĖSENA 

Programos įgyvendinimas bus vertinamas pagal stebėsenos rodiklius. Programos įgyvendinimo stebėsena atliekama, 

ataskaitos rengiamos ir vertinimai organizuojami, vadovaujantis Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo 

pagrindų įstatymo ir Strateginio valdymo įstatymo nuostatomis. 
 

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS 

Projektas derintas su visais suinteresuotais asmenimis. Projektas derintas su Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarija, Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Energetikos ministerija, Finansų ministerija, 

Krašto apsaugos ministerija, Kultūros ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Susisiekimo ministerija, 

Sveikatos apsaugos ministerija, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Teisingumo ministerija, Užsienio reikalų 

ministerija, Žemės ūkio ministerija, Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija, Lietuvos kariuomene, Lietuvos 

savivaldybių asociacija, Radiacinės saugos centru, Lietuvos šaulių sąjunga, Nacionalinė nevyriausybinių organizacijų 

koalicija, Lietuvos negalios organizacijų forumas, Lietuvos Raudonuoju Kryžiumi, Lietuvos architektų rūmais, Lietuvos 

pramoninkų konfederacija, Lietuvos verslo konfederacija, Asociacija „Investors‘ Forum“, Lietuvos smulkiojo ir 

vidutinio verslo taryba, Lietuvos darbdavių konfederacija, Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija, 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos. Su Vyriausybės kanceliarija 

projektas papildomai derintas susitikimo 2023 m. rugpjūčio 30 d. metu ir po susitikimo - darbo tvarka.  Projektas ir 

lydimoji medžiaga patikslinta pagal tarpinstitucinio pasitarimo metu 2023 m. rugsėjo 19 d. ir papildomo pasitarimo dėl  

rodiklių 2023 m. spalio 3 d. pateiktas pastabas ir pasiūlymus. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Kritinių nesuderintų pastabų yra. Jas pateikė Lietuvos Respublikos finansų ministerija (2024-05-16, Nr. 6K-

24/2890). Pastabų esmė: 

1. CSS PP projekto II skyriuje „Aplinkos analizė“ pateikiama situacijos analizė yra neišsami, aiškiai 

neįvardintos problemos ir jų priežastys. Pradinė problema turi būti formuluojama aiškiai, trumpai ir ji 

išreiškiama skaičiais. 

2. CSS PP projekte nėra nurodoma, kas tiksliai bus daroma, įgyvendinant kiekvieną veiklą, tačiau nurodytas 

tikslus lėšų poreikis veikloms. Tokia  deklaratyvi, alternatyvų analize neparemta informacija neturėtų figūruoti 

plėtros programos lygmens dokumente. Neįvardinus problemų, kurias reikia spręsti, nepagrindžiamas 

priemonių tikslingumas ir lėšų panaudojimo efektyvumas. 

 

Pritariame teisės akto projekto rengėjo – Vidaus reikalų ministerijos argumentams, išdėstytiems derinimo 

pažymoje.  
 

KITI SVARBŪS ASPEKTAI 

Civilinės saugos stiprinimo ir plėtros programoje nurodyta civilinės saugos finansavimo ambicija bei pateiktas 

finansavimo poreikis strateginiam tikslui pasiekti yra 285 tūkst. Eur. (iš jų skirtas finansavimas – 135 mln. Eur, 

trūkstamas – 150 mln. Eur., kurį planuojama užtikrinti priimant Lietuvos Respublikos Valstybės gynybos fondo 

lydimuosius įstatymų projektus). 

 

 

PAŽYMĄ PARENGĖ Jolita Milerienė 

Nacionalinis krizių valdymo centras 
 

__________________________________________ 

 

 


